令和７年 10 月９日

三島市立錦田中学校

校長  齋藤 龍哉

 保護者 様

三島市リーフレット「伸ばそう！子どもの学力」について

 仲秋の候、保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動にご理解

とご協力をいただき感謝申し上げます。

 さて、本年度小学校６年生と中学校３年生を対象に実施された「全国学力・学

習状況調査」の三島市の分析結果をもとに、家庭で大切にしてほしいポイントを

まとめたリーフレット（データ版）が、三島市教育委員会から届きました。子ど

もの学びを支えるためには、学校と家庭が連携して、基本的な生活習慣を確立し、

学習意欲を高め、家庭学習の習慣化を図ることが大切です。

 本校では、自分の考えが上手く伝わるように、話の組み立てを考えて表現する

力を伸ばすために、きく力と伝える力のステップアップを手立てとした話し合

い活動を授業に積極的に取り入れ、わかった！できた！が実感できる授業づく

りを実践しているところです。

また、リーフレットにつきましては、子どもたちの１人１台端末内アプリ

Teamsにてデータを配布するとともに、学校ブログにもデータを掲載しています。

各家庭におきましては、リーフレットをお子様とともにご覧いただき、ご家庭

での学習や生活改善に役立てていただきたいと思います。

 今後とも、本校の教育活動へのご理解とご協力をお願い申し上げます。

 なお、三島市のウェブページでもリーフレットをご覧いただけます。（公開日

10月 25日）

問い合せ先

担当 教頭 三田 圭太

電話 ９７５－１０９３